
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

227 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: “LP_2020_27 ALLARGAMENTO DI CONTRA’ FIETTO”. AFFIDAMENTO 

SERVIZIO PER L'ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI DI 
FRAZIONAMENTO CATASTALE E REDAZIONE DEL PIANO 
PARTICELLARE DI ESPROPRIO. CIG Z602D2BFA9.  INTEGRAZIONE 
PER INNALZAMENTO ALIQUOTA CONTRIBUTO INTEGRATIVO 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 849/2020 è stato affidato al Geom. Costa 

Nicola di Bassano del Grappa il servizio per l’esecuzione delle operazioni di frazionamento catastale 
e denuncia al Catasto Terreni e Fabbricati, nonché per la redazione di un piano particellare di 
esproprio delle aree interessate dai lavori di “LP_2020_27 Allargamento di Contrà Fietto”, verso un 
corrispettivo di € 1.900,00 oltre C.I.P.A.G. (4%) e spese per € 330,00 per complessivi € 2.306,00; 

 
Dato atto che il Direttore della Cassa Italiana Geometri con nota del 22.12.2020 ha precisato che, 

a seguito dell’approvazione da parte del Comitato dei Delegati della Cassa Italiana Geometri della 
modifica dell’art. 2 del Regolamento sulla Contribuzione, in linea con quanto statuito dalla decisione 
del Consiglio di Stato (n. 4062/2018) relativamente alla ingiustificata differenziazione derivante dalla 
diversa aliquota da applicare ai committenti privati o alle pubbliche amministrazioni per la 
determinazione del contributo integrativo, l’aliquota del contributo integrativo anche a carico dei 
committenti pubblici è innalzato al 5% a decorrere dal 01.01.2021; 

 
Vista, pertanto, la necessità di integrare l’impegno di spesa assunto nei confronti del Geom. Costa 

Nicola, a seguito dell’innalzamento dell’aliquota del contributo integrativo dal 4% al 5%, di € 19,00; 
 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 
2021-2023 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
-  l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e s.m.i.;  
-  il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale è stato confermato, convalidato e 

prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco e successivo prot. n. 96940 del 
30.12.2019; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e programma triennale per la trasparenza e l’integrità ai sensi della 

 



Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013 come modificati dal D.Lgs. 97/2016. Aggiornamento 
annualità 2020/2021/2022”; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.P.R. 327/2001 e ss.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 
ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i.; 

 
2. di dare atto che il Direttore della Cassa Italiana Geometri ha precisato che a decorrere dal 

01.01.2021 l’aliquota del contributo integrativo anche a carico dei committenti pubblici è innalzato 
al 5%; 

 
3. di integrare a favore del Geom. Costa Nicola, con studio tecnico professionale in Via Roma n. 

111 a Bassano del Grappa, c.f. CSTNCL78M03A703K, l’impegno di spesa n. 583/2021 di € 19,00 
con imputazione sul capitolo 490089 (cod. min. 10.05.2.0202) del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2021, attingendo da impegno padre n. 654/2021 - CIG Z602D2BFA9; 

 
4. di dare atto che a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 3 il quadro 

economico munito del crono programma finanziario risulta essere il seguente: 
 

  
Crono programma Finanziario 

 
 

LP_2020_27 – ALLARGAMENTO DI CONTRA’ FIETTO                                              

(CUP I71B20000080004) 

  
Capitolo Impegno 

Quote 

Impegno 
A Lavori a base d'asta             

1 Importo lavori a misura  Euro  € 56.497,20 € 56.497,20 490089 654/2021   

2 
Oneri della Sicurezza non 
soggetti a ribasso 

 Euro  € 800,00 € 800,00 490089 654/2021 
  

  Totale Lavori  Euro  € 57.297,20         

B Somme a disposizione             

1 IVA 10%  Euro  € 5.729,72 € 5.729,72   654/2021   

2 Quota fondo incentivi  Euro  € 1.145,94 € 1.145,94 490089 654/2021   

3 
Spese tecniche incarico 
professionale strutture 

 Euro  € 5.500,00 € 5.500,00 490089 654/2021 
  

583/2021 € 2.306,00 

4 Incarico frazionamento  Euro  € 2.306,00 € 2.325,00 490089 

integrare 
imp. 

583/2021 
da imp. 
padre 

654/2021 

€ 19,00 

5 Spese registrazione  Euro  € 1.000,00 € 1.000,00 490089 654/2021   

6 Quota espropri   € 24.320,00 € 24.320,00 490089 654/2021   

7 Imprevisti e arrotondamenti  Euro  € 701,14 € 682,14 490089 654/2021   

  
Totale somme a 
disposizione 

 Euro  € 40.702,80 € 40.702,80   
    

  Totale progetto  Euro  € 98.000,00         

 
5. di dare atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2021. 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U INT 583_2021 

 
Firmato digitalmente  il 10/02/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 09/02/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/02/2021 al 25/02/2021 
 


